
rAm all’Albo Pretorio dell’Ente

dal O Yi\2ai

k)

parco nazionale

dell’alta murgia
r\

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2012-2014 E DELL’ELENCO ANNUALE 2012 - NOMINA DEL RESPONSABILE DEL
PROGRAMMA.

L’anno duemiladodici il giorno3_ del mese di presso la sede dell’Ente Parco
nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. IO,

Il Presidente

Cesare Veronico. nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente n. DEC-20l2-0000056
dell’ 15/03/2012, assistito dal Direttore f. f. Fabio Modesti:

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/2011 del 06/12/2011 di approvazione del
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 alla quale erano allegati il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 e l’Elenco annuale 2012. senza tuttavia
formularne l’espressa approvazione nel dispositivo;

VISTA la nota prot. PNM-2012-0006454 del 27/03/2012 con la quale il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato il Bilancio previsionale
2012 ed i relativi allegati invitando l’Ente a porre in essere alcuni adempimenti ed in
particolare l’integrazione della documentazione già trasmessa con l’indicazione del
Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, nonché la formale
approvazione del Programma Triennale delle OperePubbliche 2012-2014 e l’Elenco annuale
2012;

VISTI lart. 128 del D. L.vo n.163/2006 e s.m.i. ed il D.M. 9 giugno 2005 n.1021/IV del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante le modalità per la redazione del
programma triennale dei Lavori Pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori;

DATO ATTO che le schede del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 e
dell’Elenco annuale 2012, così come allegate al Bilancio di Previsione per l’esercizio
finanziario 2012 ed ora al presente provvedimento, sono conformi alle direttive del su citato
Decreto Ministeriale;

DATO ATTO che gli interventi previsti nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2012-
2014 e nell’elenco annuale 2012 sono conforn1i alla proposta di Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012. già approvata:

RITENUTO. al fine di ottemperare a quanto richiamato dalla nota ministeriale di
approvazione del bilancio, di dover procedere alla riapprovazione espressa del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014. già approvato con la deliberazione
commissariale n. 21/2011 relativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012
nonché dell’Elenco Annuale delle OO.PP. 2012. allegati alla presente deliberazione per farne
parte integrante;

i



RITENUTO di dover procedere, su indicazione del Direttore f. f. dell’Ente, alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche, nella persona della Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, Arch.
Mariagiovanna Dell’Aglio:

RITENUTO di dover pubblicare i suddetti documenti per 60 giorni all’Albo Pretorio
dell’Ente nonché sul sito web ufficiale dell’Ente www.parcoaltamurgia.eov.it

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. DI RIAPPROVARE espressamente il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-
2014 e l’Elenco annuale 2012. già approvati con la deliberazione commissariale n.
21/2011 relativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, così come
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante:

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche la Responsabile del Servizio Tecnico
dell’Ente. Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio:

4. DI PUBBLICARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 e l’Elenco
annuale 2012 per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio sul sito web ufficiale dell’Ente
w w w . parco alt a mii r g i a. g 0v. i t:

5. DI TRASMETTERE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 e
l’Elenco annuale 2012 al CIPE per la verifica della loro compatibilità con i documenti
programmatori vigenti, nonché al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare:

6. DI RISERVARSI di adottare ulteriori provvedimenti a seguito di eventuali osservazioni
al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 ed all’Elenco annuale 2012

che dovessero pervenire successivamente alla loro pubblicazione:

7. DI SOTTOPORRE la presente Deliberazione a ratifica del Consiglio Direttivo, che sarà
nominato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare. nella prima
seduta Liti le:

8. DI DICHIARARE il presente provvedimcnto immediatamente esecutivo.

L’istruttore e Responsabile del Servizio Tecnico
Arch. Mariagiovanna/lYlI’4gli

kitJr I
Il Dirett’oré f. f.

/ Fabip fodi-- —

t’/

parco nazionale

dell’alta murgia

Cesai

2



-4

S
c
h

e
d

a
1:

P
R

O
G

R
A

M
M

A
T

R
IE

N
N

A
L

E
D

E
L

L
E

O
P

E
R

E
P

U
B

B
L

IC
H

E
2
0
1
2
/2

0
1
4

d
el

P
a
rc

o
N

a
z
io

n
a
le

d
el

l’
A

lt
a

M
u
rg

ia

Q
U

A
D

R
O

D
E

L
L

E
R

IS
O

R
S

E
D

IS
P

O
N

IB
IL

I

T
IP

O
L

O
G

IE
R

IS
O

R
S

E
A

rc
o

te
m

p
o
ra

le
di

v
al

id
it

à
de

l
p

ro
g

ra
m

m
a

D
is

p
o
n
ib

il
it

à
F

in
an

zi
ar

ia
D

is
p
o
n
ib

il
it

à
D

is
p
o
n
ib

il
it

à
Im

p
o
rt

o
T

o
tI

e
P

ri
m

o
an

n
o

F
in

an
zi

ar
ia

F
in

an
zi

ar
ia

S
ec

o
n
d
o

an
n
o

T
er

zo
an

n
o

E
n
tr

at
e

av
en

ti
d
es

ti
n
az

io
n
e

v
in

co
la

ta
p
er

le
g
g
e

2
9
9
.9

9
4
,4

1
3
.8

9
7
.4

1
0
,0

6
8
.4

4
4
.5

7
3
,2

8
1

2
.6

4
1

.9
7

7
,7

5
E

n
tr

at
e

ac
q
u
is

it
e

m
ed

ia
n
te

co
n

tr
az

io
n

e
di

m
u
tu

o
E

n
tr

at
e

ac
q

u
is

it
e

m
ed

ia
n
te

ap
p
o
rt

i
di

ca
p

it
al

i
p
ri

v
at

i
S

ta
n

zi
am

en
ti

di
bi

la
nc

io
8
0
0
.0

0
0
,0

0
*

5
4
7
.4

1
0
,0

6
1

.2
1

2
.7

2
7

,0
6

2
.5

6
0

.1
3

7
,1

2
A

lt
ro

T
o
ta

li
1
.0

9
9
.9

9
4
.4

1
*

4
.4

4
4
.8

2
0
,1

2
9
.6

5
7
.3

0
0
,3

4
1

5
.2

0
2

.1
1

4
,8

7
*

p
er

gl
i

in
te

rv
en

ti
de

ll
’a

nn
o

20
12

so
n

o
gi

à
st

at
e

im
p

eg
n

at
e

so
m

m
e

p
er

un
to

ta
le

di
€

20
0.

00
0,

00 Il
re

sp
o
n
sa

b
il

e
d
el

p
ro

g
ra

m
m

a

N
.B

.
-
(
J

rJ1
%

L
e

o
p

e
re

p
u

b
b

li
c
h
e

tr
o

v
a
n

o
c
o
p
e
rt

u
ra

fi
n
a
n
z
ia

ri
a

p
e
r

il
1

5
%

c
ir

c
a

d
a

st
a
n

z
ia

m
e
n

to
d
i

b
il

a
n
c
io

e
p

e
r

l’
8

5
%

c
ir

c
a

d
a

e
n

tr
a
te

d
e
ri

ja
n

ti
re

g
io

n
a
li

e
/o

c
o
m

u
n
it

a
ri

pa
rc

o
na

zi
on

al
e

d
el

l’
al

ta
m

ur
gi

a

A
rc

h.
m

ar
ia

g
io

v
an

n
a’

eI
IA

g
Ii

o

,Y
i -

-



I ¶



pa
rc

o
na

zi
on

al
e

de
ll’

al
ta

m
u
rg

ia
S

C
H

E
D

A
2:

PR
O

G
R

A
M

M
A

T
R

IE
N

N
A

L
E

D
E

L
L

E
O

P
E

R
E

P
U

B
B

L
IC

H
E

2
0
1
2
/2

0
1
4

d
el

P
a
rc

o
N

a
z
io

n
a
le

d
el

l’
A

lt
a

M
u
rg

ia
A

R
T

IC
O

L
A

Z
IO

N
E

D
E

L
L

A
C

O
P

E
R

T
U

R
A

F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

N
.

C
od

.
in

t.
L

C
E

IS
T

A
T

C
es

si
A

pp
or

to
di

ca
p
it

al
e

p
ri

v
at

o
ST

IM
A

D
E

I
C

O
ST

I
D

E
L

PR
O

G
R

A
M

M
A

T
ip

ol
og

ia
C

at
eg

o
ri

a
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
o

n
e

p
ro

g
r.

A
m

m
ne

(3
)

(3
)

D
E

L
L

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
(1

)
Pr

oV
.

C
om

.
P

ri
m

o
A

nn
o

S
ec

o
n

d
o

A
nn

o
T

e
o

A
nn

o
T

o
ta

le
/
4

Im
p
o
rt

o
T

ip
ol

og
ia

(5
)

P
ro

g
et

to
de

fl
ni

ti
vo

p
er

il
re

cu
p
er

o
v

eg
et

az
io

n
al

e
co

n
0

1
/1

2
99

A
05

09
fi

na
li

tà
di

p
ro

m
o

zi
o

n
e

5
0
0
.0

0
0
,0

0
3

9
7

.6
1

0
,0

6
8

9
7

.6
1

0
,0

6
N

0
,0

0
de

ll
e

sp
ec

ie
au

to
ct

o
n

e
d

el
lA

lt
a

-

M
ur

gi
a

in
ag

ro
di

G
ru

m
o

A
pp

ul
a

*

P
ro

g
et

ta
zi

o
n
e

ed
al

le
st

im
en

to
de

i
2

0
2

/1
2

03
A

05
37

p
er

co
rs

i
ci

cl
op

ed
on

al
i

4
0

0
.0

0
0

,0
0

4
0

0
.0

0
0

,0
0

N
0
,0

0
“I

az
zo

R
o

ss
o

-S
an

M
ag

no
-C

as
el

de
l

M
o
n
te

*

R
ea

li
zz

az
io

ne
de

gl
i

it
in

er
ar

i
es

cu
rs

io
n

is
ti

ci

m
u

rg
e-

la
zz

o
R

os
so

3
0

3
/1

2
99

A
05

37
al

to
p

ia
n

o
de

ll
e

2
0

0
.0

0
0

,0
0

9
9
.8

0
0
,0

0
2
9
9
.8

0
0
,0

0
N

0
,0

0

ed
al

le
st

im
en

to
se

g
n
al

et
ic

a
*

P
ro

g
et

ta
zi

o
n
e

ed
al

le
st

im
en

to
p
er

co
rs

i
4

0
4

/1
3

99
A

05
37

4
0
0
.0

0
0
,0

0
6

3
1

.8
4

6
,2

2
1
.0

3
1
.8

4
6
,2

2
N

0
.0

0
gu

id
at

i
—

S
.A

.C
.

A
z.

4
.2

.2
.

P
0

FE
SR

R
iq

ua
li

fi
ca

zi
on

e
de

l
p
ae

sa
g
g
io

m
u

rg
ia

n
o

at
tr

av
er

so
il

re
cu

p
er

o
5

0
5

/1
3

03
A

0
2
/1

1
di

u
n
a
re

a
b

o
sc

at
a

e
2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
2
.8

1
7
.7

2
7
,0

6
4

.8
1

7
.7

2
7

,0
6

la
re

al
iz

za
zi

o
n

e
di

un
I

N
0
,0

0
pa

rc
o

su
b

u
rb

an
o

in
—

—
ag

ro
di

A
lt

am
u
ra

j
—



F

*



.e
st

au
ro

,e
g
et

az
io

n
al

e
e

am
b
ie

n
ta

l e
9n

al
iz

za
to

al
la

:r
ea

zi
o
n
e

di
un

P
ar

co
;u

b
u
rb

an
o

ag
ro

di
o
ri

tt
o
,

C
as

sa
n
o

ie
ll

e
M

ur
ge

e
G

ru
m

o
ap

pu
la

Il
re

sp
o
n
sa

b
il

e
d
el

p
ro

g
ra

m
m

a

A
rc

I:
m

a
ri

a
g
io

v
a
p
ra

D
e
J

11
’A

g
li

o

/

6
0
6
/1

3
99

A
02

/1
1

pa
rc

o
na

zi
on

ci
le

de
ll

’a
lt

a
m

ur
gi

a

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
2
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
3
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
N

0,
00

C
re

az
io

n
e

di
un

a
re

te
di

m
ob

il
it

à
do

lc
e

e
7

0
7
/1

4
99

A
02

J1
1

ri
o
rg

an
iz

za
zi

o
n
e

de
ll

e
1
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
1
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
N

0,
00

st
az

io
n
i

co
m

e
in

te
rs

ca
m

b
io

R
ec

u
p
er

o
de

ll
a

8
0
2
/1

4
03

A
05

/0
9

C
as

in
a

R
ut

a
in

ag
ro

5
9
5
.0

0
0
,0

0
5
9
5
.0

0
0
,0

0
N

0
,0

0
di

R
uv

o
di

P
ug

li
a

V
al

o
n
zz

az
io

n
e

tu
ri

st
ic

a
so

st
en

ib
ìl

e
9

0
3
/1

4
99

A
05

/3
7

de
l

P
ar

co
N

az
io

na
le

9
0
0
.0

0
0
,0

0
9
0
0
.0

0
0
,0

0
N

0
,0

0
de

ll
’A

lt
a

M
ur

gi
a,

m
ob

il
it

à
le

n
ta

F.
A

.L
.

J
T

O
T

A
L

E
1
.1

0
0
.0

0
0
.0

0
3
.8

9
7
.4

1
0
,0

6
8
.4

4
4
.5

7
3
,2

8
1
3
.4

4
1
.9

8
3
,3

4

-2
-



,1

.1
-
-

—

—

r

•1

*
i

É
:—

4
.

-

i



pa
rc

o
na

zi
on

al
e

d
el

l’
al

ta
m

ur
gi

a
S

C
H

E
D

A
3

:
P

R
O

G
R

A
M

M
A

T
R

I
E

N
N

A
L

E
D

E
L

L
E

O
P

E
R

E
P

U
B

B
L

I
C

H
E

2
0
1
2
/
2
0
1
4

d
e
l

P
a
r
c
o

N
a
z
i
o

n
a
l
e

d
e
l
l
’
A

l
t
a

M
u

r
g

i
a

E
L

E
N

C
O

A
N

N
U

A
L

E
2

0
1

2

C
on

fo
rm

it
à

T
em

pi
di

es
ec

u
zi

o
n
e

C
O

D
IC

E
U

N
IC

O
—

ST
A

T
O

C
od

.
m

t.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

D
EL

PR
O

C
E

D
IM

E
N

T
O

Im
p
o
rt

o
Im

p
o
rt

o
to

ta
le

FI
N

A
L

IT
A

’
P

ri
or

it
à

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
-

C
U

I
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
A

m
m

.n
e

(1
)

an
n
u
al

it
à

in
te

rv
en

to
(3

)
U

rb
A

m
b

PR
O

G
E

T
T

A
Z

IO
N

E
T

R
IM

/A
N

N
O

T
R

IM
/A

N
N

O
(4

)
IN

IZ
IO

(2
)

(S
/N

)
(S

/N
)

ap
p
ro

v
at

a
(5

)
FI

N
E

LA
V

O
R

I
N

om
e

C
o
g
n
o
m

e
—

LA
V

O
R

I

P
ro

ge
tt

o
de

fi
ni

tiv
o

pe
r

il
re

cu
pe

ro
ve

ge
ta

zi
on

al
e

co
n

fi
na

li
tà

di
0
1
/1

2
C

PA
12

01
pr

om
oz

io
ne

de
lle

sp
ec

ie
au

to
ct

on
e

M
ar

ia
gi

ov
an

na
D

el
lA

gl
io

5
0

0
.0

0
0

,0
0

8
9
7
.6

i0
,0

6
C

PA
5

N
2

PD
3°

2
0

1
2

1°
2

0
1

3
de

lP
A

lta
M

u
ia

in
ag

ro
di

G
ru

m
o

A
pp

ul
a

*

o
P

ro
ge

tt
az

io
ne

ed
al

le
st

im
en

to
de

i
0
2
/1

2
A

M
B

12
02

pe
rc

or
si

ci
cl

op
ed

on
al

i
“l

az
zo

R
os

so
-

L
ui

gi
B

om
bi

no
4

0
0

.0
0

0
,0

0
4
0
0
.0

0
0
,0

0
A

M
B

S
S

1
PE

1°
2

0
1

2
4°

2
0

1
2

Sa
n

M
ag

no
-C

as
el

de
l

M
on

te
”

*

R
ea

liz
za

zi
on

e
de

gl
i

it
in

er
ar

i

0
3
/1

2
A

M
B

13
03

es
cu

rs
io

ni
st

ic
i

“a
lt

op
ia

no
de

lle
m

ur
ge

-l
az

zo
R

os
so

”
ed

al
le

st
im

en
to

M
ar

ia
gi

ov
an

na
D

el
l’

A
gl

io
2

0
0

.0
0

0
,0

0
2

9
9

.8
0

0
,0

0
A

M
B

S
S

2
PP

3°
2

0
1

2
4°

2
0

1
3

se
gn

al
et

ic
a

*
I I

—

*
p

er
gl

i
in

te
rv

en
ti

di
cu

i
al

la
p

re
se

n
te

sc
h
ed

a
so

n
o

gi
à

st
at

i
im

pe
gn

at
i

ri
sp

et
ti

v
am

en
te

€
55

.0
00

,0
0

+
€

1
0
0
.0

0
0
,0

0
+

€4
5.

00
0,

00
,

p
er

un
to

ta
le

di
€

20
0.

00
0,

00

Il
re

sp
o

n
sa

b
il

e
d

e
l

p
ro

g
ra

m
m

a

N
o

te
(1

)
E

v
en

tu
al

e
co

di
ce

in
de

nt
if

ic
at

iv
o

d
el

l’
in

te
rv

en
to

at
tr

ib
u
it

o
da

ll
’A

m
m

in
is

tr
az

io
ne

(p
u
à

es
se

re
v

u
o

to
)

(2
)

La
co

di
f’

ic
a

d
el

l’
in

te
rv

en
to

C
U

I
(C

.F
.

+
A

N
N

O
+

n.
p
ro

g
re

ss
iv

o
)

v
er

rà
co

m
p
o
st

a
e

co
n

fe
rm

at
a,

al
m

o
m

en
to

de
ll

a
p

u
b

b
li

ca
zi

o
n

e,
da

l
si

st
em

a
in

fo
rm

at
iv

o
(3

)
In

d
ic

ar
e

le
fi

na
li

tà
ut

il
iz

za
nd

o
la

ta
b

el
la

5.
(4

)
P

ri
or

it
à

in
d
ic

at
e

da
ll

’A
m

m
in

is
tr

az
io

ne
co

n
un

a
sc

al
a

es
p
re

ss
a

in
tr

e
liv

el
li

(1
=

m
as

si
m

a
p

ri
o

ri
tà

;
3
=

m
in

im
a

p
ri

o
ri

tà
).

(5
)

In
d
ic

ar
e

la
fa

se
de

ll
a

p
ro

g
et

ta
zi

o
n

e
ap

p
ro

v
at

a
de

ll
’o

pe
ra

co
m

e
da

T
ab

el
la

4.



..
,r

*
*

1
*

•

.
.

•
,

-
-

/
•

•
•
•
—

,
/

4


